
UDENRIGSMINISTERIET                                                   

Den 25.2.2011
           

Udenrigsudvalgets spørgsmål 
115 til skriftlig besvarelse.

Spørgsmål 115:
Vil ministeren kommentere brev fra Lotte Folke Kaarsholm vedrørende hendes udtræden af 
oplysningsudvalget, jf. URU alm. del – bilag 87?

Svar:
Udenrigsministeriet har vurderet, at Udenrigsministeriet ikke kan fraråde alle indrejser i et be-
stemt land og derefter støtte rejser til selvsamme land med risiko for, at modtageren af en bevil-
ling over Danidas Oplysningsbevilling kunne sætte liv og helbred på spil. 

Det fremgår af min mail til Lotte Folke Kaarsholm af 14. januar 2011 med følgende ordlyd:

Kære Lotte,
Godt nytår og tak for din mail af 13.12.2010 til Martin Ruby vedrørende Udenrigsministeriets 
nye ansøgningspraksis i forhold til rejsevejledningen.

Det er korrekt, at Udenrigsministeriet har været nødt til at ændre praksis i forhold til støtte til 
oplysningsaktiviteter om nogle ganske få lande. Denne beslutning har ikke været let at træffe. 
Derfor har alle forhold for og imod begrænsningen, herunder i forhold til den udviklingspoliti-
ske strategi, været grundigt undersøgt i de relevante enheder i Udenrigsministeriet.  

Centralt i disse overvejelser har været det ansvar, som Udenrigsministeriet påtager sig ved at 
yde støtte til at gennemføre rejser til lande eller områder, hvor vi på grund af sikkerhedssituati-
onen fraråder alle danske rejser til. De få lande, som rejser frarådes til, har været nøje vurderet 
af vores ambassader på baggrund af bl.a. konkrete hændelser, så som kidnapning eller grove 
overfald.

Oplysningsmidlerne kan søges af alle, både nybegyndere og globetrottere, og ud fra ligebehand-
lingsprincippet blev det besluttet, at personers sikkerhed vejer tungere end hensynet til oplys-
ningsaktiviteterne.

Rejsevejledningen er kun en vejledning. Det er således op til hver enkelt person eller virksom-
hed, om man vil følge vejledningen.  Udenrigsministeriet kan dog ikke på den ene side fraråde 
rejser til bestemte lande og samtidig betale folk for at ignorere rejsevejledningen og dermed 
risikere at sætte livet på spil.
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Jeg håber, at du trods dette svar vil fortsætte som et meget værdsat medlem af Danidas Oplys-
ningsudvalg.

Med venlig hilsen
Søren Pind


